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1. Úvod

Vztah Evžena Savojského a Josefa I. je předmětem prozkoumaným příliš málo

na to, abychom jej dokázali přesně a jasně definovat. Je nepochybně pravda, že každý

dobový materiál bude tvrdit, jak jsou si oba blízcí a mají stejné smýšlení. Zajímavější

tvrzení zaznívá v publikaci Charlese Ligne z roku 1811 přejaté i moderní českou

monografií o Evženu Savojském z pera Víta Vlnase: „Josef I. mu byl bratrem a Karel

VI. Pánem. Leopolda však prý ctil, miloval, ale také nesnášel, popíral a kritizoval – jako

vlastního otce “,1 Byl to ovšem právě Ligne, který toto tvrzení rozporoval, 2 takže je

nutno k němu přistupovat mimořádně opatrně a sledovat širší kontext životních osudů

zmíněných osobností. Evženovská literatura, 3 potažmo literatura věnovaná Leopoldu I.,

Josefu I. a Karlu VI. je v zahraničí již poměrně obsáhlá a dalo by se čekat, že této

podstatné otázce bude věnována náležitá pozornost. Navzdory předpokladům je však

tomuto tématu věnován spíše prostor mezi řádky, přestože v dějinách Rakouska nemá

podobně silný vztah panovníka a jeho vojevůdce obdoby. Ústřední význam mezi

monografiemi věnovanými Evženovi Savojskému si zachovává pětidílná práce Prinz

Eugene von Savoyen od Maxe Braubacha, 4také zmínění císaři se již dočkali svých

biografií. 5V domácím prostředí kromě zmíněného Vlnasova objemného pojednání

Princ Evžen Savojský, Život a dílo barokního válečníka lze jmenovat spíše populárně-

naučnou knihu Karla Richtera.6 Moderní monografická zpracování o Leopoldu I. a

Josefu I. sepsali Jiří Mikulec a Valentin Urfus,7 mnoho poznatků je také uloženo v

pracích Josefa Svátka, vyšlých v ediční řadě Dejiny Čech a Moravy nové doby.8

Všem zmíněným dílům je společné, že se zaměřují na otázky, které lze pro téma

předkládané práce využít jen částečně. Pro snazší metodické uchopení proto vyjdu ze

zmíněné Ligneovy věty. Cílem této práce bude vysledovat životní a profesní cíle a

1 VLNAS, Vít, Princ Evžen Savojský, Život a dílo barokního válečníka, Praha, 2001, s. 242.
2 LIGNE, Charles, Joseph, Memoirs of Prince Eugene, of Savoy; writen by himself, New York 1811, s.
55.
3 Základní přehled historiografického bádání o Evženu Savojském shrnují ŠIMETIN, Šegvić, Filip,
BRANDOLICA, Tomislav, The Age of Heroes in Historiography: The Example of Prince Eugene of
Savoy. In: Austrian History Yearbook, 44, s. 211-233.
4 BRAUBACH, Max, Prinz Eugen Von Savoyen: eine Biographie. Aufstieg, Svazek 1, Munchen, 1963.
5 INGRAO, Charles W., SZYSZKOWITZ, Gerald, Josef I. Der „vergessene“ Kaiser, Graz – Wien –
Köln 1982.
6 RICHTER, Karel, Princ Evžen Savojský, pán bitevních polí, Třebíč, 2000.
7 MIKULEC, Jiří, Leopold I. život a vláda barokního Habsburka, Litomyšl 1997. URFUS, Valentin,
Císař Josef I. - nekorunovaný Habsburk na českém trůně, Praha 2004.
8 SVÁTEK, Josef, Panování Josefa I. a Karla VI., Praha 1895.
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motivace obou mužů a na jejich základě se pokusit co nejpřesněji pojmenovat, jaký

poměr mezi nimi skutečně byl bez ohledu na dobovou propagandu. Výsledkem by

nemělo být pouze konstatování, byl-li jejich vztah dobrý nebo špatný, ale současně i

alespoň rámcová definice vývoje tohoto vztahu i jeho projevů v chování zvolených

aktérů. Základní tezí pro tuto práci je verifikace výše zmíněné domněnky citované V.

Vlnasem,9 neboť je v rozporu s Ligneovou knihou a moderní literaturou. Právě Lignea

ve své práci podrobím kritice a pokusím se zjistit, zda Memoirs of Prince Eugene, of

Savoy; writen by himself jsou autentickým zdrojem.

Kromě zmíněných titulů jsem pracoval ještě s další sekundární literaturou.

V kontextu období vlády Leopolda I. jsem nemohl pominout poznatky z oboru

hospodářských dějin, konkrétně studie Měnová politika na Moravě za vlády Leopolda I.

a jeho synů (1657-1740) od Dagmar Grossmanové. Úroveň dostupnosti a edičního

zpřístupnění písemných pramenů mi umožnil pouze jejich minimální zhodnocení.

Konkrétně jsem pracoval s vydanou korespondencí Evžena Savojského z let 1690-

1706.10 Pro přiblížení událostí z roku 1711 jsem studoval inkriminovaný ročník

Wienner Zeitung.

Práci strukturuji do tří kapitol. V první se budu věnovat dětství a hlavním vlivům

z mládí obou postav i Leopolda I., abych vysledoval a porovnal prostředí, v němž se

formovaly jejich charaktery a které tudíž mělo vliv na jejich myšlenkový svět,

světonázor i osobní preference. Zaměřím se především na vliv výchovy a vzdělání

všech aktérů, s ohledem na to, pro jakou roli byli předurčeni. V podkapitole věnované

Evženu Savojskému se budu zabývat prostředím, v němž vyrůstal, a jeho životním

příběhem, který jej nakonec zavedl do služeb Leopolda I. Zmíním se o okolnostech,

kvůli kterým jeho matka Olympia Mancini upadla v nemilost u francouzského krále

Ludvíka XIV. a kvůli kterým se Evžen rozhodl opustit svou rodnou vlast a hledat své

štěstí jinde. V podkapitole věnované Leopoldu I. se budu zabývat jeho povrchní

charakteristikou založenou na jeho způsobu vypořádávání se s problémy, které zdědil

9 VLNAS, s. 242.
10 CIBRARIO, Louis (ed.), Lettres inédites du prince Eugène de Savoie relatives aux campagnes de 1690
et 1706 tirées des originaux conservés aux archives de l'état et publiées par M. le chevalier Louis
Cibrario, Turin,, 1857.
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po svém otci. Zde se setkáme především s ekonomickým pozadím, které jeho vládu

provázelo. V podkapitole o Josefu I. se budu jen zlehka zabývat jeho dětstvím a

zejména z důvodů časové posloupnosti se s Josefem I. seznámíme blíže až v dalších

kapitolách.

V druhé kapitole se zaměřím na vysledování základních projevů vztahu

Leopolda I. a Evžena Savojského, jeho pochopení a zhodnocení v kontextu tvrzení, že

šlo o vztah podobný vztahu otce a syna. Bude nutné vyjít z politických dějin, které tento

vztah spoluvytvářely. Setkáme se tak s tažením do Uher a důležitými bitvami, ve

kterých Evžen Savojský bojoval proti osmanským nepřátelům. Dále se vydáme do víru

devítileté války, kde se Evžen Savojský stal jedním z klíčových mužů pro říši, i války o

španělské dědictví. A právě na základě Evženova kariérního postupu v císařské armádě

se pokusím popsat jeho poměr k panovníkovi. Zároveň se zaměřím na způsob, jakým

Evžen Savojský kritizoval Leopolda I. a snažil se o zlepšení podmínek svých vojáků i

zkvalitnění důstojnického štábu. V závěru druhé kapitoly se budu věnovat roli

budoucího císaře Josefa, který se již za života svého otce velmi prosazoval ve vysoké

politice.

Třetí kapitola bude věnována ústřednímu tématu mé bakalářské práce, totiž

samotnému vztahu Josefa I. a Evžena Savojského. V první podkapitole se opět zaměřím

na pokračující válku o španělské dědictví. V druhé podkapitole, budu sledovat Josefův

život a jeho vztahy. Budu se zde snažit vysledovat, proč, a zda vůbec, si byli Josef

s Evženem blízcí a v jakých otázkách měli shodné či podobné názory. Zároveň se zde

kriticky vymezím vůči teorii o možné násilné smrti Josefa I. následkem otravy či umělé

infekce pravými neštovicemi. Na závěr se pokusím definovat vztah mezi oběma muži a

rozhodnout zda se dá mluvit o bratrském vztahu. Poslouží k tomu komparace

základních poznatků o charakteru vztahu Evžena s Karlem VI., Josefovým mladším

bratrem.
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2. Mládí hlavních protagonistů

2.1. Mládí Evžena Savojského

Evžen Savojský se narodil v Paříži 18. října 1663 na dvoře Ludvíka XIV. v jedné


[…]


samou podstatou dobového pojetí výchovy vysoké šlechty, ale i momentem

předurčujícího oba muže k duchovní kariéře. I přes rozdílnou výchovu se však poměr

Evžena k Josefovi zdá být jednoznačně bližší, neboť vůči Leopoldovi I. tu byl evidentní

odstup daný jak generačním rozdílem, tak i prvotní pozicí Evžena v systému habsburské

společenské hierarchie, přišlého z nepřátelského francouzského prostředí a teprve

pozvolna stoupajícího nahoru.

Vztah Josefa I. a Evžena Savojského se zdá být skutečně vztahem srdečným a

upřímným a v kontextu předchozího a pozdějšího vývoje jistě bez obdoby. K tomu aby

dosáhl takové kvality, museli mít oba jeho aktéři mnoho společného a v tomto případě

zajisté měli. Oba dva si uvědomovali, že pro správné fungování monarchie je nutné

přistoupit k vnitřním reformám, které usnadní a urychlí proces rozhodování a umožní

tak efektivnější správu. Oba dva měli také podobné názory ohledně náboženské politiky

a na rozdíl od Leopolda I. a Karla VI. neměli zájem pokračovat v „násilné“ rekatolizaci,

která začala po třicetileté válce. Evženova důležitost pro Josefa I. se projevovala

v debatách, které spolu vedli ohledně politických rozhodnutí. Dalším důkazem Josefovy

důvěry k savojskému princi je to, že právě Evžen Savojský Josefa nahrazoval

v důležitých jednáních, když byl Josef I. nemocný. Bohužel ani jeden z životopisů,

psaných v době Evženova života, které jsem k této práci použil, se nezabývá ničím

jiným, než Evženovými úspěchy a politickými dějinami, takže při jejich použití nelze

být adresnější.

Odpověď na otázku, zda je údajný výrok: „Josef I. mu byl bratrem a Karel VI.

Pánem. Leopolda však prý ctil, miloval, ale také nesnášel, popíral a kritizoval – jako
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vlastního otce “164 autentický, tak musí být založena spíše na míře Evženovy participace

na politice všech tří císařů, s nimiž spojil svůj život. Na základě těchto porovnání jsem

dospěl k závěru, že tato věta sice pravděpodobně autentická není, ale její podstata

odpovídá realitě, kterou dokážeme z našeho třísetletého odstupu rozpoznat vnějšími

projevy chování všech čtyř osobností. Evžen Savojský skutečně kritizoval Leopolda I.

v některých jeho rozhodnutích či jeho občasné nerozhodnosti. Ctil jej však a miloval

jako svého panovníka, který jej přijal do svých služeb a vkládal do něj více a více

důvěry, kterou mu Evžen Savojský oplácel vítězstvími na bitevních polích v Uhrách,

Itálii i na Rýně. Pro Josefa I. byl Evžen Savojský spřízněnou duší, která podobně

nahlížela na problémy monarchie a uvědomovala si těžkopádnost politického aparátu.

Z mého pohledu i doložených skutečností byl Evžen Savojský pro Josefa zkušenějším

starším bratrem, na kterého se mohl plně spolehnout a konzultovat s ním každé své

rozhodnutí, což často činil. Evženův názor mu však nebyl absolutní pravdou, ale pouze

názorem osoby, které důvěřoval. Důkazem tohoto může být například uzavření míru

s uherskými rebely, se kterým Evžen Savojský nesouhlasil, ale přesto jej Josef I.

uzavřel. Osobně jsem tedy toho názoru, že vztah Evžena Savojského a Josefa I. byl

velmi dobrý až bratrský.

Dosažené závěry samozřejmě nejsou výsledkem zcela vyčerpávajícího studia

veškerých informačních zdrojů a je velmi pravděpodobné, že by se zejména pod vlivem

primárních pramenů daly ještě podstatně upřesnit, rozvést a prohloubit. Otevírá se totiž

ještě celá řada badatelských možností a interpretačních rovin, které by toto téma mohly

zásadním způsobem obohatit. V zásadě neprozkoumanými materiály, které by mohly

významně přispět k tématu této práce, zůstaly egodokuenty, tzn. Deníky a osobní

korespondencee, jejichž částečné dochování není zcela vyloučeno. Studium těchto

pramenů se však s ohledem na dostupnost i časovou náročnost již vymyká možnostem

bakalářské práce.
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7. Resumé

The relationship between prince Eugene of Savoy and Joseph I. Habsbourg is really

difficult to define because of the lack of historical sources about relationships, but we

can use political history to describe their reationship. I used life of Leopold I. and

compared it to lifes of Eugene and Joseph. I compared their chilehood and education to

deduce the idea of their realtionship. Eugene was predestined to be a priest, as well as

Leopold was, but he chose to leave and become a warleader, so he left his country and

went to Vienna to join Leopold I., who became the emperor after the death of his older

brother Ferdinand. The fate had chosen his destiny, whereas Eugene had chosen his by

himself. Joseph was predestined to become an emperor and his whole education was

used to prepare him for emperorship. Joseph was much more decisive than his father

Leopold and it was one of the things which led the very decisive warleader Eugene to

the Joseph. Both, Eugene and Joseph, were religion-tolerant and their policy was not

about recatolization. They also had similiar opinions about the inside politic of the

monarchy, so they both wanted to reform it to be more decisive and more effective. For

example right after Joseph’s coronation he reduced the secret council from 150

members to 33 members.

The whole time I was using one sentence which autenticity I wanted to confirm. „of the

three Emperors I (Eugene) had served, the first had been my father, the second my

brother, and the third my master. I deduced that this sentence is not authentic, but still

has a real context. In the relationship with Leopold, Eugene was thankful for his

acceptance. He disputed Leopold’s opinions and decisions, but even trough this he

loved him. Joseph was like his brother, he actually wanted others to call them brothers

and he wanted to consult his political decisions with Eugene, because he wanted to

know his opinions.