POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORK PRÁCE: Vít Oliberius
NÁZEV PRÁCE: Vztah Evžena Savojského a Josefa I.
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>4</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>4</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>3</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMĀŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>4</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>3</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce nesplnila vytčený cíl, a to bez ohledu na skutečnost, že ten byl definován velmi nejasně: z názvu práce a Úvodu byla cílem analýza vztahu Evžena Savojského a Josefa I., v anotaci, která byla součástí zadání práce, se však píše: „Bakalářská práce se zabývá analýzou vztahu vojevůdce maršála habsburské armády Evžena Savojského k panovníkům Leopoldu I. a Josefu I.“ Oběma vztahům je však v celé práci věnován jen malý prostor. I když značná pozornost byla věnována kariéře Evžena Savojského, v menší míře pak životům Leopolda I. a Josefa I., k náležitému srovnání mezi vojevůdcem a oběma císaři nedošlo. Většina textu obsahuje výčet událostí z dané doby, v podstatě se jedná o neucelený přehled politických, vojenských a náboženských dějin přelomu 17. a 18. století. Autor navíc velmi nesystematicky zabíhá do zbytečných detailů, které jsou vzhledem ke zvolenému tématu naprosto irelevantní. To oplátí i o často detailních životopisných informacích k Evženovi, Leopoldu I. a Josefu I., které však nejsou v práci nijak využity pro vysvětlení jejich vzájemného vztahu. Asi nejkřiklavějším příkladem je pozornost, kterou student věnuje otázce, zda byl Josef I. otráven (strany 41-41).

Vztahu Evžena Savojského a Leopolda I. je věnována třetí kapitola, jmenovitě strany 20-29. Při bližším pohledu se však v této kapitole jen málo týká přímo vztahu obou mužů, autor povětšinou jen popisuje Evženovu kariéru v době vlády Leopolda I. Ještě horší je situace v kapitole čtvrté pojednávající o vztahu Evžena s Josefem I. (strany 36-44): první zmínka o nějakém vztahu se nachází až na straně 39 v souvislosti s náboženskou otázkou, ovšem na dalších stránkách se čtenář o vztahu obou osobností nic nedozví, zvláště nápadná je absence jakékoliv relevantní zmínky na stranách 40-41, kde autor rozebírá již výše zmíněnou otázku případné otravy Josefa I. Ke vztahu císaře a jeho vojevůdce se autor vrací na velmi krátkou chvíli na stranách 41-42, aby zbytek kapitoly věnoval vztahu Evžena a Karla VI.

Z výše uvedeného je zřejmé, že pan Oliberius nedokázal naplnit to, co si předsevzal. Toto je bezpochyby i důsledek velmi malé pramenné základny, kdy celá práce je založena na několika málo zdrojích, především pak na Evženových životopisech od Vlnase a Richtera (například na stranách 8-12 téměř bezvýhradně), případně na knihách od Svátka a Urfuse. Cizojazyčné biografie od Braubacha (Evžen Savojský) a Ingraa (Josef I.) jsou zmíněny pouze v Úvodu, v celé práci však nejsou vůbec využity! To samé platí i o Evženově vydané korespondenci (Cibrario), s kterou autor také vůbec nepracoval. Přitom literatury k těmto osobnostem a zvolenému období je velké množství, a to i v knihovnách v České republice, samozřejmě zejména v Praze. Další použité zdroje mají zcela druhořadý význam, v tomto ohledu pak především nechápu použití knihy k mincovnictví za vlády Leopolda I. (poznámka číslo 26), která není vůbec relevantní k předchozímu textu, který se vůbec netýká mincovnictví.

Po jazykové a formální stránce předložená práce také vykazuje řadu nedostatků. Formální náležitosti jsou často v rozporu s požadavky Katedry historických věd; z nich zde uvedu jen některé: v Seznamu pramenů a literatury je možné nalézt mnoho chyb ve způsobu, jakým jsou uvedena jednotlivá díla, nejkřiklavějším případem je odkaz na časopis *Austrian History Yearbook*, podobné prohřešky je pak možné najít v odkazech na použitou literaturu v poznámkách pod čarou; mnoho pochybení je možné spatřit i v citacích převzatého textu, což souvisí se způsobem vkládání uvozovek (ty někdy dokonce chybí), jejich formou (někdy jsou použity uvozovky pro anglický text – ty na začátku textu jsou umístěny nahoře), citovaný text na straně 24 dokonce ani nebyl přeložen z anglického jazyka. Z dalších provinění je vhodné jmenovat nadužívání ich formy v množném čísle v celé práci a četné překlepy a chyby v interpunkci.

Z výše uvedených důvodů, především pak s ohledem na nesplnění tematického zadání, nemohu práci doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Proč autor nevyužil cizojazyčné práce, které zmiňuje v Úvodu (Braubach, Ingraio, Cibrario)?
- 2) Proč se autor neřídil formálními zásadami, které jsou vyžadovány na Katedře historických věd?

DATUM: 9. 5. 2017

PODPIS: Miroslav